
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021032500080

80

Nº 57, quinta-feira, 25 de março de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-
RIO-GRANDENSE

CÂMPUS PELOTAS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2020 - UASG 158467

Nº Processo: 23206003149202091. Objeto: Aquisição de reagentes químicos.. Total de
Itens Licitados: 165. Edital: 25/03/2021 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h59.
Endereço: Praca Vinte de Setembro 455, Centro - Pelotas/RS ou
https://www.gov.br/compras/edital/158467-5-00013-2020. Entrega das Propostas: a partir
de 25/03/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 08/04/2021
às 15h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

DANIELLE LISBOA DA SILVA
Diretora de Administração e Planejamento em Substituição

(SIASGnet - 24/03/2021) 158467-26436-2021NE000001

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS
EDITAL DE PROCESSO SELETIVO Nº 21, DE 24 DE MARÇO DE 2021

O Reitor da Universidade Federal de Alfenas torna público que se encontram
abertas inscrições para o Processo Seletivo, destinado à contratação de Professor
Substituto:

a) Unidades Curriculares: Introdução à Contabilidade; Contabilidade e Legislação
Tributária I; Contabilidade e Legislação Tributária II. Tópicos Especiais em Ciências
Contábeis;

b) Escolaridade e Titulação exigidas para contratação: Graduação em Ciências
Contábeis; ou Graduação em Ciências Contábeis com Mestrado e/ou Doutorado nas
subáreas de Administração Pública e de Empresas, Ciências Contábeis e Turismo ou Direito
ou Economia, conforme classificação da CAPES, disponível em http://www.capes.gov.br;

c) Nº Vagas: 02;
d) Localização: Campus Varginha - Varginha-MG / Instituto de Ciências Sociais

Aplicadas (ICSA).
As inscrições serão realizadas a partir do dia 26/03/2021, às 8 horas, até o dia

07/04/2021, às 18 horas (horário de Brasília). A remuneração deste Professor Substituto
será de: R$ 2.236,32 se apresentar diploma de graduação, R$ 2.795,40 se apresentar título
de mestre, R$ 3.522,21 se apresentar título de doutor. O valor da remuneração não será
reajustado se houver alteração da titulação durante a vigência do contrato. Valor da
inscrição: R$ 56,00 (cinquenta e seis reais). Jornada de trabalho: 20 horas semanais. O
contrato vigorará pelo prazo de 06 (seis) meses, podendo ser prorrogado até o limite de
24 (vinte e quatro) meses, no interesse da administração. Local de Inscrição:
exclusivamente pela Internet, no endereço eletrônico: http://www.unifal-
mg.edu.br/app/rh/inscricoes. Edital na íntegra disponível no endereço eletrônico:
https://www.unifal-mg.edu.br/dips/professor-substituto/

SANDRO AMADEU CERVEIRA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2021 - UASG 153028

Nº Processo: 23087018959202046. Objeto: Contratação de pessoa jurídica para prestação
de serviços de confecção de armação metálica de prótese parcial removível.. Total de Itens
Licitados: 1. Edital: 25/03/2021 das 08h00 às 10h30 e das 13h00 às 16h30. Endereço: Rua
Gabriel Monteiro da Silva, Nr. 700, Centro - Alfenas/MG ou
https://www.gov.br/compras/edital/153028-5-00017-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 25/03/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 08/04/2021
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

LEIDA CRISTINA SILVA
Pregoeira Oficial

(SIASGnet - 24/03/2021) 153028-15248-2021NE800001

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
EXTRATO DE COMPROMISSO Nº 195/2020

Nº Processo: 23066.028862/2020-90.
Órgão Executor: UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA. CNPJ: 15.180.714/0001-04.
Interveniente: FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA E À EXTENSÃO. CNPJ: 14.645.162/0001-
91.
Objeto: É a regulamentação da participação da Fundação de Apoio como Interveniente
Financeira/Administrativa aos termos e condições pactuadas no CONTRATO DO CENTRO DE
PESQUISA CLÍNICA, firmado entre o INSTITUTO BRASILEIRO DE PESQUISA CLÍNICA THOMAZ
DE CARVALHO, a UFBA e a FAPEX, com vistas a proporcionar o desenvolvimento do projeto
"MINT - Isquemia Miocárdica e Transfusão".
Fund. Legal: 8.958/94, 8.666/93, 12.349/10 e Decs. 7.423/10 e 8.241/10.
Vigência: 22/03/2021 a 21/03/2023.
Data de Assinatura: 22/03/2021.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 195/2020

Nº Processo: 23066.028862/2020-90. Executora: UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA - UFBA.
CNPJ: 15.180.714/0001-04.
Centro de Pesquisa: INSTITUTO BRASILEIRO DE PESQUISA CLÍNICA THOMAZ DE CARVALHO
- BCRI. CNPJ: 10.980.707/0001-65.
Interveniente Administrativa: FAPEX - Fundação de Apoio à Pesquisa e à Extensão CNPJ:
14.645.162/0001-91.
Objeto: Execução ao projeto de estudo "MINT- Isquemia Miocárdica e Transfusão".
Fund. Legal: 8.666/93 e suas alterações.
Vigência: 19/02/2021 a 18/02/2023.
Valor: R$ 27.216,00.
Data de Assinatura: 19/02/2021.

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 31/2021

Nº Processo: 23066.007291/21-31. Convenente: UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA. CNPJ:
15.180.714/0001-04.
Concedente: JRM AGROPECUÁRIA LTDA. CNPJ: 26.544.647/0001-78.
Objeto: Proporcionar aos alunos, regularmente matriculados, estágio na Instituição
Concedente. Fund. Legal: 11.788/2008.
Vigência: 10.03.2021 a 09.03.2026.
Data de Assinatura: 10.03.2021.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO Nº 54/2021

Nº Processo: 23066.029403/2020-23. Convenentes: UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA -
UFBA. CNPJ: 15.180.714/0001-04 e O MUNICÍPIO DE VITÓRIA DA CONQUISTA, por
intermédio da Secretaria Municipal de Saúde. CNPJ: 14.239.578/0001-00.
Objeto: Apoio do MUNICÍPIO DE VITÓRIA DA CONQUISTA na execução do projeto
FARMÁCIA ESCOLA: ASSISTENCIA FARMACÊUTICA NO SUS em Vitoria da Conquista.
Fund. Legal: Leis 8.883/94, 9.648/98, 11.196/2005, 11.481/2007 e 11.763/2008,
12.349/2010, 8.958/94 alterada pela Lei 12.349/2010 e regulamentada pelos Decretos
Federal n° 93.872/86 e 7.423/10.
Vigência: 10.03.2021 a 10.03.2026.
Data de Assinatura: 10.03.2021.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE
R E T I F I C AÇ ÃO

No Edital nº 7, de 29/12/2020, publicado no D.O.U. de 30/12/2020, seção 3,
página 113, onde se lê: "Tayane Cristine Ferreira", leia-se: "TAYANE CRISTINE FERREIRA
CLEMENTE DA SILVA".

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ
EXTRATO DE CONVÊNIO

Acordo de parceria, entre a UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ-UFC e a Petróleo Brasileiro
SA-PETROBRAS, com interveniência da FUNDAÇÃO DE APOIO A SERVIÇOS TÉCNICOS
ENSINO E FOMENTO A PESQUISA - FUNDAÇÃO ASTEF. Objeto- união de esforços dos
Partícipes para o desenvolvimento do Projeto de P&D intitulado "Metodologia para Análise
de Queda de Risers". Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Valor Global: 1.702.358,49. DATA DA
ASSINATURA: 04/07/2019. Validade: 03/07/2023. PROCESSO 23067.007968/2019-14.
SIGNATÁRIOS: Henry de Holanda Campos(Reitor da UFC na data da assinatura) e José de
Paula Barros Neto(Diretor-Presidente da ASTEF) e Vinícius Leal Ferreira Matos(Gerente de
Tecnologia de Dutos e Risers).
Fortaleza 24 de março de 2021.

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 64/2020

A Universidade Federal do Ceará torna público o resultado do Pregão Eletrônico 64/2020.
Sagrou-se vencedora a empresa: KAVO DO BRASIL INDUSTRIA E COMERCIO LTDA, CNPJ:
84.683.556/0001-10, no grupo 1, com valor total de R$ 149.600,12 (cento e quarenta e
nove mil seiscentos reais e doze centavos). Os autos do processo encontram-se disponíveis
na sede desta universidade.

ADÊNIA MARIA AUGUSTO GUIMARÃES
Pró-Reitora Adjunta de Planejamento e Administração

(SIDEC - 24/03/2021) 153045-15224-2021NE800003

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 15/2021 - UASG 153046 - UFES

Nº Processo: 23068.052052/2020-34.
Dispensa Nº 1/2021. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO.
Contratado: 02.980.103/0001-90 - FUNDACAO ESPIRITO SANTENSE DE TECNOLOGIA - FEST.
Objeto: Prestação de apoio por parte da contratada ao projeto de extensão denominado
"projeto de extensão universitária - projeto de modernização e aperfeiçoamento da gestão
de obras públicas - voltado para edificações civis - itufes".
Fundamento Legal: . Vigência: 23/03/2021 a 23/03/2023. Valor Total: R$ 2.312.296,15.
Data de Assinatura: 23/03/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 24/03/2021).

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2/2021 - UASG 153048

Nº Processo: 23068009208202148 . Objeto: Dispensa de Licitção para a contratação de
empresa especializada, com responsabilidade técnica, para realização dos serviços de
limpeza no sistema de exaustão do Restaurante Universitário da UFES do Campus de
Goiabeiras, bem como a manutenção nos dutos de exaustão do referido sistema. Total de
Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso I da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Conforme item 2 do Termo de Referência para a contratação, anexo ao
processo de origem. Declaração de Dispensa em 23/03/2021. AMELIA LOPES LIMA. Diretora
Dgr/proaeci. Ratificação em 23/03/2021. GUSTAVO HENRIQUE ARAUJO FORDE. Pró-reitor
de Assuntos Estudantis e Cidadania. Valor Global: R$ 12.200,00. CNPJ CONTRATADA :
20.640.606/0001-07 MAXX LIMPEZA E MANUTENCAO DE COIFAS E DUTOS EIRELI.

(SIDEC - 24/03/2021) 153046-15225-2021NE800001

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIRETORIA DE CONTRATAÇÕES DE OBRAS E SERVIÇOS

COORDENAÇÃO DE GESTÃO CONTRATUAL
AVISO DE RETIFICAÇÃO

No DOU nº 51 de 17/03/2021, Seção 3, pág. 60, retificação do Extrato de ATA
de Registro de Preços nº 04/2020; onde se lê: "Lote1. R$ 2.861.065,0800" leia-se: " Lote 1.
R$ 2.710.276,0800".

PAULO SERGIO DE PAULA VARGAS
Reitor

DIRETORIA DE PROJETOS INSTITUCIONAIS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1008/2021

Processo nº. 23068.055651/2018-95. Partícipes: Universidade Federal do Espírito
Santo/UFES (CNPJ: 32.479.123/0001-43) e Fundação Espírito-Santense de Te c n o l o g i a / F ES T
(CNPJ: 02.980.103/0001-90). Objeto: Apoio ao projeto de Desenvolvimento Científico e
Tecnológico denominado "Infraestrutural Laboratorial: Fibra óptica na Medição de Nível e
de Interface Água-Óleo em Tanques de Produção". Ato de Dispensa n°: 1008/2021. Valor:
R$0,00 (não oneroso). Vigência: 730 (setecentos e trinta) dias, a contar da data de
assinatura. Data da assinatura: 19/03/2021.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 1008/2021

Processo nº. 23068.055651/2018-95. Contratante: Universidade Federal do Espírito
Santo/UFES (CNPJ: 32.479.123/0001-43). Contratada: Fundação Espírito-Santense de
Tecnologia/FEST (CNPJ: 02.980.103/0001-90). Objeto: Contratação de fundação para dar
apoio ao projeto de Desenvolvimento Científico e Tecnológico denominado "Infraestrutural
Laboratorial: Fibra óptica na Medição de Nível e de Interface Água-Óleo em Tanques de
Produção". Valor: R$0,00 (não oneroso). Declaração de Dispensa e Ratificação em
23/03/2021.

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
EXTRATOS DE CONVÊNIOS

Nº 123: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo - UFES-CNPJ: 32.479.123/0001-43
Instituição: XPD SOLUÇOES WEB LTDA CNPJ: 10.046.334/0001-73 Objetivo: realização de
convênio para estágio. Data da assinatura: 24 de março de 2021. Vigência: a partir da data
da publicação.
Nº 124: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo - UFES-CNPJ: 32.479.123/0001-43
Instituição: METRIK PERFORMANCE E INTELIGENCIA LTDA CNPJ:20.282.584/00001-42
Objetivo: realização de convênio para estágio. Data da assinatura: 24 de março de 2021.
Vigência: a partir da data da publicação.

joceli.javarini
Destacar

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-03-25T02:22:22-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




